BỘ XÂY DỰNG

Số: 1538/BXD-KTXD

V/v vướng mắc trong quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày  27  tháng  7  năm  2016

Kính gửi:  Ban quản lý dự án công trình Liên hợp Lọc Hóa dầu Nghi Sơn
Bộ Xây dựng đã nhận được công văn số 95/LDNS-KHHĐ ngày 31/5/2016 của Ban quản lý dự án công trình Liên hợp Lọc Hóa dầu Nghi Sơn về vướng mắc trong quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc xác định độ sâu hạ gầu và chiều sâu nạo vét để áp dụng định mức dự toán công tác nạo vét các công trình thủy (mã hiệu AB.70000) trong tập định mức dự toán công bố kèm theo văn bản số 1776/BXD-VP ngày 16/8/2007 của Bộ Xây dựng được tính từ mặt nước thi công đến độ sâu cần nạo vét theo yêu cầu.
2. Theo quy định tại Điều 8 (giá Hợp đồng, tạm ứng và thanh toán), Hợp đồng số 02/2013/HĐ-LDNS ký giữa Ban quản lý dự án công trình Liên hợp lọc hóa dầu Nghi Sơn và Nhà thầu Liên danh Tổng công ty cổ phần dịch vụ kỹ thuật Dầu khí Việt Nam – Tổng công ty xây dựng đường thủy – Tổng công ty cổ phần xây lắp Dầu khí Việt Nam (Liên danh PTSC-VINAWCO-PVC) thì Hợp đồng là Hợp đồng trọn gói.
3. Theo hướng dẫn tại Bảng II-1 (Bảng cao độ mực nước giờ tại Nghi Sơn thời kỳ 1986 – 2009), mục II.4 (Đặc điểm thủy hải văn) Phần II (Điều kiện tự nhiên khu vực xây dựng) Thuyết minh kỹ thuật (NPS222010.TC%.H1.V1.TM) thì tương ứng với tần suất mực nước giờ trạm Nghi Sơn bằng 50% thì chiều cao sóng tương ứng là 2,17m. Chiều cao sóng trung bình để Nhà thầu đưa vào xác định giá trong Hồ sơ dự thầu và được cấp có thẩm quyền phê duyệt trong kết quả trúng thầu làm cơ sở các bên trong hợp đồng thương thảo ký kết hợp đồng là phù hợp.
Căn cứ nội dung nêu tại mục 1, mục 2 & mục 3 nêu trên Ban quản lý dự án công trình Liên hợp Lọc Hóa dầu Nghi Sơn thanh toán, quyết toán hợp đồng theo quy định và đảm bảo nguyên tắc phù hợp với hợp đồng đã ký kết, không trái Hồ sơ mời thầu và các quy định liên quan đến pháp luật về đầu tư xây dựng công trình.
Ban quản lý dự án công trình Liên hợp Lọc Hóa dầu Nghi Sơn căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD (Thang 8).

	(đã ký)
 Bùi Phạm Khánh